
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1167 / 2023 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

REG. DET. DIR. N. 1167 / 2023 

 

Prot. corr.: 24/3 - 6/18 (101) (1919) 

Prot. corr.: 24/1 - 8/19 (79) (1920) 

 

OGGETTO: Proroga tecnica appalti servizi assicurativi all risk property, all risk opere d'arte, 

infortuni e kasko, nelle more dell'indizione di una gara a procedura aperta. Spesa complessiva Euro 

270.000,00.- 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Trieste è attualmente assicurato contro i rischi derivanti dalla 

responsabilità per infortuni, nonché per le coperture kasko, all risks property/opere d'arte e che 

tutte le garanzie citate scadranno alle ore 24.00 dd. 30/04/2023; 

ravvisata la necessità di continuare a garantire i rischi sopraindicati prorogando, ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, fino alle ore 24.00 del 31/08/2023 i contratti attualmente in 

essere per permettere alla Stazione Appaltante l’espletamento di una nuova procedura di gara; 

richiamata la determinazione n. 2175/2022 dd. 28/05/2022 con la quale è stato affidato, per un 

periodo di due anni a far data dal 01/11/2022, il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa al 

Raggruppamento temporaneo d'impresa composto da Willis Italia S.p.A. (capogruppo) e Verspieren 

Italia s.r.l. (mandante); 

richiamate altresì le determinazioni dirigenziali n. 1421/2023, n. 1427/2023, n. 1431/2023 costitutive 

dei gruppi di lavoro per l'attuale procedura ai fini dell'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

di demandare a successivo/separato atto l'accantonamento dei relativi importi; 

rilevata la necessità di impegnare l’importo di Euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) per la 

proroga tecnica del contratto assicurativo all risks property/opere d’arte, pari a 4/12 dell’impegno 

2022 prudenzialmente aumentato stante le intervenute variazioni immobiliari, e di incrementare di 

Euro 20.000,00 (ventimila/00) l’imp. 1000/2023 per il contratto assicurativo infortuni; 

Richiamate: 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1167 / 2023 

 

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2023-2025; 

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 

Obiettivi 2023; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 

• la Determinazione dirigenziale n. 2328/2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Direttore del Servizio Appalti e Contratti del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino 

al dott. Riccardo Vatta; 

Dato atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, fino alle 24.00 del 

31/08/2023 i contratti attualmente in essere, per permettere alla Stazione Appaltante 

l’espletamento di una nuova procedura di gara; 

2. di impegnare l’ulteriore l’importo di Euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) per la 

proroga tecnica del contratto assicurativo all risks property/opere d’arte, pari a 4/12 

dell’impegno 2022 prudenzialmente aumentato stante le intervenute variazioni immobiliari, 

e di incrementare di Euro 20.000,00 (ventimila/00) l’imp. 10/2023 per il contratto 

assicurativo infortuni; 

3. di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023-2025 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

4.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

- anno 2023: Euro 270.000,00 (duecentosettantamila/00); 

5. di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

- anno 2023: Euro 270.000,00 (duecentosettantamila/00); 

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1167 / 2023 

 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 

Variazione Note 

2023 2023000100

0 

0 Appalto 

servizio 

assicurativo 

rischi vari 

del Comune 

di Trieste 

31.10.2016-3

1.10.2019 I 

9/33/16/8 

00038570 20.000,00 +   
 

        

 

 12  di imputare la spesa complessiva di euro 250.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2023 00038570 ASSICUR

AZIONI 

CONTR

O I 

DANNI 

PER 

L'ECON

OMATO 

02766   00009 09001 N 250.000,0

0 

  
 

          

 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Dott. Riccardo Vatta 

 

 

 

 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 


